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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjištění podmínek, potřebných k fungování cyklodopravy v sídlech, ověření

provázanosti územně plánovacích nástrojů s potřebami cyklodopravy a vytvoření metody, hodnotící

stěžejní kritéria těchto dvou oblastí v praxi. Práce je složena ze tří oddílů – analytické části, metodické

části a části, kde je metodika aplikována. Textová část byla zpracována jako literární rešerše na podkladě

doporučených a nalezených zdrojů. Metodická část popisuje hlavní tezi a milníky vytvořené metody na

základě informací získaných z literární rešerše a zkušeností, jak s územím tak cyklistických. Poslední

aplikační část byla vypracována jako uvedení vyprojektované metody do praxe pasportem hlavních

cyklotras v okolí města Hradec Králové. Jejím výstupem jsou podrobné pasportní listy každé cyklotrasy a

jedenadvacet výkresů, jeden generelní, a čtyři konkrétní ke každé trase. Výkresy byly zpracovány

v programech ArcGIS ArcMap 10.7 a studentské verzi ArchiCAD 21.

Klíčová slova: cyklodoprava, územní plánování, nástroje územního plánování, velká sídla, zázemí sídel,

cyklistická infrastruktura, cyklistika, cykloturistika, cyklostezka, cyklotrasa, Bikesharing, elektromotorová

mobilita, Hradec Králové, pasport dopravní infrastruktury

Abstract

The aim of the Bachelor thesis is to find out what are the typical conditions needed to a cycle transport

functioning in settlements, to verify interconnectedness of the Spatial planning measures and instruments

with the needs of cycle transport, and also to create a method, through which it is possible to rate key

criteria of these two respective fields in practice. The thesis consists of three main sections – the analytical

section, the methodological section and the practical section in which the method is put into practice. The

Analytical part was compiled as a literary research based on recommended and found sources. The

Methodological part describes the main thesis and milestones of the created method in reference to

previous literary research and personal experience, both with the area of interest and cycling. The last

part – the part of method application – was written as a put-into-practice report about a passport of the

main bike paths around the city of Hradec Králové. This part’s outcomes are detailed passport sheets for

all bike paths and twenty one technical drawings – one general and four specific for each bike path. The

drawings were made in the ArcGIS ArcMap 10.7 and ArchiCAD 21 Student license softwares.

Keywords: cycle transport, Spatial planning, Spatial planning measures and instruments, large settlements,

settlement environments, cycling infrastructure, cycling, cycle path, bike path, Bikesharing, electric motor
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Úvod
Cyklistika je druh pohybu, který mnoho lidí provází od dětství až do penze. Spolu s chůzí tvoří dva

nejrozšířenější způsoby dopravy, k jejímuž fungování postačuje lidská síla. Za více než sto let své existence

se stala nepřehlédnutelným fenoménem, který v posledních dvaceti letech zažil dva důležité milníky.

Prvním byl průlom v oboru nových ultralehkých materiálů a jejich použití v technologii výroby jízdních

kol, čímž se velmi zvýšil komfort jízdy na nich. Druhý přelomový bod se odehrává konstantně doposud, a je

jím cyklistika coby alternativní, ekologický a zdrojově nezávislý způsob dopravy k dopravě osobní

automobilové ve městech.

Aby však byla cyklodoprava schopna uživatelsky konkurovat osobním automobilům, je třeba dát jí

prostor, a to doslova. Je nutné uzpůsobit podobu dopravního prostoru měst takovým způsobem, aby byl

vytvořen komunikační proud pro nemotorová vozidla, ve kterém se jejich uživatelé budou cítit bezpečně.

Dále je také třeba vytvořit kvalitní zázemí v cíli cest, například vhodně řešená místa pro odložení nebo

úschovu bicyklů a hygienické prvky jako sprchy v zaměstnáních.

Moderní doba přináší nové vymoženosti v oblasti osobních elektrovozítek, elektropohonů a vlastnictví

jízdních kol, což zásadně transformuje charakter dopravy, a mění požadavky na prostředí, například na

bezpečnost pohybu a kapacitu. Je tedy třeba upravit prostor pro tyto nové alternativy, případně je

vhodnými způsoby regulovat.

Tato práce se věnuje tématu cyklistiky v jejích tradičních i novodobých podobách. Sleduje pozitiva a

negativa, jež tento způsob dopravy přináší, jak v rovině provozní, tak v rovině přípravy a vytváření prostoru

pro tuto činnost. To vše s návazností na územně plánovací činnost v rozsahu územně plánovacích podkladů

a územně plánovací dokumentace.

Práce je rozdělena na tři hlavní celky – analytickou a metodickou část a část aplikace metodiky. První díl,

tedy analytická část, je věnován cyklistice samotné, její problematice, principům, městské a mimoměstské

podobě a způsobu, jakým se propisuje do územního plánování sídel a tvorby krajiny. Poslední kapitola celku

je věnována působení soudobých trendů na charakter cyklistiky.

V druhém oddílu je popsána tvorba metodiky. Je zde rozebrána její struktura a princip fungování, prvky

metodiky, způsob, jakým do ní přispívají, a z jakého důvodu byly vybrány jako klíčové pro myšlenku

metodiky. Pasáž je následně zakončena nastíněním zdrojů, odkud je možno tyto prvky brát.

Poslední část je, jak už název napovídá, věnována uvedení zkonstruované metodiky do praxe. Je zde

popsáno řešené území spolu s cyklostezkami, jež byly vybrány pro pasportizaci a následné hodnocení

pomocí metodiky, spolu s podrobnými výsledky a vyhodnocením aplikace a návrhy změn.

Cíl
V současné době existuje několik dokumentů, popisujících a usměrňujících návrh a stavbu nových

cyklostezek, kupříkladu Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR, Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních

komunikacích či souhrn jasných doporučení od Politiky jakosti pozemních komunikací, známý jako

Technické podmínky č. 179 o navrhování komunikací pro cyklisty (TP 179).

Zmíněné dokumenty problematiku cyklodopravy usměrňují pouze na rovině obecné, dosud však

neexistuje jednoznačný objektivní způsob, jakým by bylo možno vyhodnotit a následně zlepšit podmínky

pro uživatele cyklostezek či cyklotras, které jsou staršího data, případně čekají na rekonstrukci, nebo jak si

ověřit správnou funkci komunikací čerstvě zrealizovaných.

Někdy hodnocení vznese uživatel/uživatelé, zpravidla na sociálních sítích či na veřejném zasedání

zastupitelstva. Takovéto hodnocení může být nepřesné a nekonkrétní, a na sociálních sítích ani nemusí mít

kýžený efekt. V případě zastupitelstva se pak může stát, že sama obec či město neví, kde a jak s hledáním

a řešením problémů začít.

Cílem práce tedy je získání potřebných informací pro sestavení jednoduché metody, pomocí které bude

možno zhodnotit parametry příměstských komunikací pro cyklisty a hledat problémy a jejich řešení

z hlediska řady aspektů, jež jsou vytvářeny přírodními i antropogenními vlivy, v návaznosti na pasport a

zhodnocení pěti hlavních cyklotras, které navazují na síť cyklostezek hradeckého intravilánu, a tvoří spojnici

mezi Hradcem a okolními urbanistickými a správními celky.

Hypotézy a metodika práce
Práci tvoří 3 oddíly – analytickou, metodickou a praktickou část. Analytická část byla zpracována jako

rešerše na téma cyklodoprava ve městech, její provázanost s územním plánováním, kladné i záporné

dopady na urbanizované území, krajinu a ostatní druhy dopravy a recipročně zároveň dopad ostatní

dopravy, motorové i nemotorové na cyklodopravu.

Informace, získané v analytické části byly dále využity v části metodické, kde byla na základě těchto

poznatků sestavena metoda, jejímž cílem je hodnotit technická a urbanistická specifika pěti vybraných

cyklotras vycházejících ze sítě městských cyklostezek města Hradce Králové. Zásadní parametry hodnocení

byly odvozeny z analytické části, jak již bylo řečeno, dále z územně plánovacích podkladů a územně

plánovací dokumentace obcí a správních jednotek, jichž se vedení cyklotras týká a z fyzických pasportů

těchto cyklotras. Jejich výběr byl odůvodněn, a byly definovány podoby, kterých by parametry měly nabývat

v ideálním stavu.

V oddílu aplikace metodiky byla získaná data zpracována do pasportních listů, pokrývajících stanovené

úseky všech pěti cyklotras, vynesena do výkresové dokumentace, a zhodnocena vzhledem k ideální podobě,

definované ve druhém oddílu práce. Posledním výstupem aplikace pak byly návrhy na změnu stavu

k lepšímu či úplné řešení problémů.
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1 Analytická část

[…]


odpočinkových míst tj. posezení na daném úseku cyklostezky. Minimální počet těchto míst jsou dvě na

úseku cyklostezky. Závada se vyskytuje na prvním úseku cyklotrasy Labská, kde se nachází pouze jediné

odpočinkové místo. Řešením je jednoznačně osazení laviček podél vedení trasy. Tento problém byl

identifikován pouze jednou, je tedy spolu se závadou Z22 nejméně častým problémem.

Závada Z26 – Nepřehledná místa se vztahuje na lokace, na kterých se vlivem různých faktorů vytváří

nejasné, složité až nebezpečné dopravní situace. Celkem bylo nalezeno šest takových lokací, což závadu

činí druhou nejčastější. Taková místa se nachází na Hradečnici – dvě, Písečnici – jedna, Hradubické – jedna

a na Jičínské – dvě. Prvním místem na Hradečnici je křižovatka cyklostezky s účelovou komunikací u lesního

hřbitova, kde do poslední chvíle není vidět z komunikace na cyklostezku. Změnou k provedení je tedy

osazení dopravní značky P6 Stůj, dej přednost v jízdě na účelové komunikaci. Druhým místem je křížení

cyklostezky s lesní cestou pod sjezdem s převýšením 12%. Návrhem změny je osazení dvou dopravních

zrcadel, z nichž bude vidět z obou částí lesní cesty na cyklostezku a naopak.

Na Písečnici se jedná kolmé křížení, zmíněné u závady Z23, na němž při sjíždění není vidět napravo kvůli

hustému porostu. Změnou by tedy mohlo být osazení dopravního zrcadla, dopravní značky P6 v části

křížení pod sjezdem a vhodné výstražné značky v části křížení napravo ve směru od sjezdu. Hradubická

tuto závadu vykazuje na 2,3. km, kde se trasa odklání z červeného turistického značení, s nímž do tohoto

místa sdílela vedení, napravo, a odbočka není dostatečně značena, návštěvník tedy může sejít či sjet ze

správného směru. Řešením je prosté přidání směrové tabulky před odbočení.

Na Jičínské se závada nachází na 2,3. km, kde se krátké oddělené vedení cyklostezky po přemostění

dálnice D11 vrací zpět na komunikaci III. třídy a mezi 6,9. – 7,2. km, za obcí Těchlovice stejně jako závada

Z23. V prvním případě se navrhovaná změna skládá z aplikace optické psychologické brzdy na povrch

cyklostezky a značky P4 Dej přednost v jízdě před napojením na pozemní komunikaci. Ve druhém případě

je návrh na změnu totožný s návrhem u závady Z23, tedy rychlostní omezení na 60 km/h.

Závěr
Na téma Cyklodoprava v kontextu územního plánování zázemí velkých sídel byla vypracována literární

rešerše, věnující se cyklistice, jejím potřebám, problémům, potenciálu a její spojitosti s řadou dalších

oborů jako cílové územní plánování, ekologie, životní prostřední měst, dopravní infrastruktura a tvorba

krajiny.

Na podkladě informací, získaných v literární rešerši, a osobních zkušeností s řešeným územím a oblastí

cyklistiky byla sestavena metoda hodnocení cyklostezek a cyklotras, zhodnocující prvky cyklistické

infrastruktury na základě 11 faktorů.

Na vybrané cyklotrasy v území okolo Hradce Králové byla aplikována vypracovaná metoda formou

podrobného pasportu a prostudování ÚPP a ÚPD, jejichž správních oblastí se pasport řešených tras týká.

Získaná data byla zpracována v podobě pasportních listů pro dílčí úseky, do nichž byly trasy rozděleny.

Dále byly také zhotoveny výkresy, a to 1 generelní, 5 souhrnných pro trasu a 15 podrobných pro dílčí úseky

tras.

Pasportem bylo zjištěno, že nejčastěji se objevující závadou je Z20 – Absence doprovodné zeleně (10

identifikací) spolu se závadami Z21 – Absence nezpevněné krajnice a Z26 – Nepřehledná místa (obě po 6

identifikacích). Zbylé závady se vyskytovaly spoře, v počtu 2 (Z23 – Nebezpečný úsek, Z24 – Bariéra ve

vedení) a 1 (Z22 – Nevhodné vedení trasy, Z25 – Nedostatečná provozní vybavenost) identifikace. Z pěti

cyklotras je závadami nejvíce postižena cyklotrasa č. 14 – Jičínská, na níž bylo identifikováno pět závad,

jež se na jednotlivých úsecích objevují v součtu celkem sedmnáctkrát. Dále sestupně dle počtu závad

následuje cyklotrasa č. 2 – Labská-Hradubická se třemi závadami o čtyřech identifikacích na trase,

cyklotrasa č. 181 – Hradečnice se dvěma závadami, objevujícími se třikrát, a cyklotrasy č. 4196 – Písečnice

a č. 2 – Labská, obě se dvěma závadami, jež byly identifikovány v součtu pouze dvakrát.

Vymezení tras v ÚPP a ÚPD je celkově velmi dobré. Trasy jsou převážně z většiny vymezeny s drobnými

nedostatky. Na každé cyklotrase byly nalezeny územní problémy, jedná se zhruba ze 70% o křížení

s vedením jiné infrastruktury a ze 30% o střety zájmů na provedení změn v území.

Za cíl práce bylo stanoveno shromáždění informací z literární rešerše za účelem sestavení jednoduché

a efektivní metody hodnocení stavu a technických a uživatelských specifik cyklotras. Sestavená metoda

byla otestována v praxi pomocí pasportizace hlavních cyklotras v okolí Hradce Králové a prostudováním

ZÚR, ÚAP a ÚP příslušných správních celků, jichž se vedení cyklotras týkalo. Z tohoto dvoufázového

uvedení do praxe vyšla jako funkční. Stanovený cíl práce tedy byl naplněn.
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