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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cyklodoprava v kontextu územního plánování zázemí velkých sídel
Jméno autora: Lukáš Baťka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 – Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. Vojtěch Mazura
Pracoviště oponenta práce: ČEPS, a.s., oddělení Územní plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce je velmi poutavé a zcela koresponduje se studovaným zaměřením. V našich končinách má
cyklistika bohatou tradici a je i územně hodně rozšířená. Ne vždy tomu však odpovídá úroveň potřebné infrastruktury.
V poslední době toto odvětví individuální formy dopravy prochází významnou proměnou. Je proto namístě položit si
otázku, jakým způsobem se současné trendy v cyklodopravě promítají do území a jaký mohou mít vztah k územnímu
plánovaní a jeho nástrojům. Nejen jako člověk z oboru územního plánování, ale i jako vášnivý cyklista výběr tématu
oceňuji.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jak v části analýzy, tak i v praktické části, kde byla stanovena metoda hodnocení cyklotras, bylo zadání splněno bez výhrad.
Naopak v závěrečné fázi mohlo být věnováno více prostoru konkrétním návrhům řešení problémů v rámci jednotlivých
územních plánů. Identifikované problémy jsou spíše v rovině technické či organizační, čemuž odpovídají i návrhy jejich
řešení. Nedozvíme se však, zdali je to důsledkem nesprávného vymezení v územních plánech a jestli jsou identifikované
problémy v měřítku územních plánů vůbec řešitelné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je naprosto v pořádku. V první části se autor věnoval cyklistice jako celku, způsobu vymezování
cyklistické infrastruktury do nástrojů územního plánování, zabýval se technickým řešením cyklodopravy v centrech měst a
neopomněl ani nové trendy. V praktické části pak na vybraných cyklotrasách aplikoval vlastní metodiku k jejich
pasportizaci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na velmi dobré úrovni. Grafické zpracování je taktéž odpovídající. Výkresy mohly být v detailech
problémových míst řešeny ve větším měřítku a s podrobnějším podkladem, případně zobrazené přímo nad územním
plánem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce čtivá, formulace jsou jasné a srozumitelné a informačně bohaté. Je patrné, že student se
tématu věnoval samostatně a zodpovědně, ale především v závěrečné fázi mohly být konkrétní výstupy přesvědčivější,
s užším zaměřením na územní plánování.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z několika zdrojů, kde sice převažují spíše populární články, ale úroveň práce to nijak zásadně nedegraduje.
Jejich použití v celku působí vyváženě se zdroji odbornými. Oceňuji též velký podíl samostatné práce. Citace jsou uváděny
korektně a rovněž podíl zcela převzatých informací není nestandardní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky této práce z vědeckého pohledu nejsou nikterak převratné, přesto mají svojí nezanedbatelnou hodnotu i
potenciál dalšího rozvoje. Především ve větších městech se v druzích cyklostezek a cyklotras mnohdy nevyznají ani sami
cyklisté, nevědí, jak je správně využívat, čímž vznikají zbytečné konfliktní situace. Cyklistická infrastruktura v posledních
letech vzniká místy překotně, podporována různými druhy dotací, což někdy vede k nadřazování cyklodopravy v územích,
kam přirozeně nepatří. Z těchto důvodů je důležité, aby již ve fázi plánování byly brány v potaz problémy a rizika, která
mohou v provozu vzniknout. Tato práce některá rizika identifikuje, a proto může sloužit jako inspirace a podklad mimo jiné
i pro projektanty územně plánovacích dokumentací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce studenta Lukáše Baťky na téma Cyklodoprava v kontextu územního plánování zázemí velkých
sídel byla velmi zajímavá a čtivá, plná faktických informací. Autor si sám nastavil metodu hodnocení vybraných
tras, učinil průzkum území a identifikoval problémy k řešení. Je zde patrný velký podíl samostatné práce, ve které
prokázal schopnost kreativního přístupu k řešení tématu.
Jako cyklista jsem potěšen, jelikož se jedná o opravdu kvalitní pasport cyklotras v okolí Hradce Králové. Je
pravděpodobné, že po této práci sáhnu i při plánovaní některého z mých příštích výletů. Jako územní plánovač už
takové nadšení nesdílím, protože ono nemalé úsilí, které bylo investováno do analýzy a identifikace problémů,
nebylo dostatečně zúročeno v konkrétních řešeních v územně plánovacích dokumentacích.
Přes uvedené výhrady je tato práce jistě hodná obhajoby a závěrem navrhuji velmi dobré hodnocení.

Otázka k obhajobě:

Jaké vidíte největší problémy ve vymezování cyklistické infrastruktury v centrech velkých měst?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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